- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区

工业和信息化厅文件

桂工信规范〔2023〕5号

广西壮族自治区工业和信息化厅关于印发广西

工业互联网暨制造业数字化转型产业生态

供给资源池工作管理办法的通知

各市工业和信息化局、广西工业互联网产业联盟、各有关单位：

为进一步规范广西工业互联网暨制造业数字化转型产业生态

供给资源池管理工作，加快广西工业互联网发展，推动制造业数

字化转型，助力广西工业振兴，结合我区实际工作，我厅制定了

《广西工业互联网暨制造业数字化转型产业生态供给资源池工作

管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区工业和信息化厅

2023年 5月 9日

- 2 -

公开方式：主动公开

广西壮族自治区工业和信息化厅办公室 2023年5月9日印发

- 1 -

广西工业互联网暨制造业数字化转型产业

生态供给资源池工作管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步规范广西工业互联网暨制造业数字化转

型产业生态供给资源池（以下简称资源池）管理工作，加快广

西工业互联网发展，推动制造业数字化转型，助力广西工业振

兴，制定本办法。

第二条 本办法所称广西工业互联网暨制造业数字化转型

产业生态供给资源池入池单位（以下简称“入池单位”），是

指已入选广西工业互联网暨制造业数字化转型产业生态供给

资源池的工业互联网应用服务商、平台商、网络服务商、安全

服务商、智能装备与系统服务商、数字化转型咨询服务商、院

校、科研院所、协会、园区类平台公司等。

第三条 入池单位主要任务是开展精准供需对接活动，联

合园区、企业打造标杆示范案例，联合高等院校、科研院所等

实现产学研用一体化发展，培养高级专业人才入选广西工业互

联网产业联盟专家委员会、项目评审专家库等。

第四条 自治区工业和信息化厅负责组织资源池申报、评

审等工作，对入池单位进行工作指导和监督管理；广西工业互

联网产业联盟（以下简称联盟）负责组织资源池活动、相关数

- 2 -

据整理等日常管理工作，配合自治区工业和信息化厅做好资源

池申报、评审以及入池单位监督管理等工作；各市工业和信息

化局负责做好辖区内资源池审核、管理等工作；入池单位应按

照自治区党委、自治区人民政府关于工业互联网发展工作部

署，积极配合自治区工业和信息化厅、联盟、各市工业和信息

化局开展的指导、监督、管理等工作，为广西制造业数字化、

网络化、智能化转型升级提供服务。

第二章 管理机制

第五条 自治区工业和信息化厅、联盟与入池单位通过多

种形式进行沟通交流，做好日常问题答疑、活动宣传等工作；

入池单位需安排相对稳定的联络员及时与自治区工业和信息

化厅、联盟加强联系，做好沟通。

第六条 入池单位需积极配合联盟定期（每季度末月 20 日

前）对已服务企业和产品信息等内容进行报送。联盟将通过资

源池管理平台公布入池单位的产品与服务、项目案例、服务企

业情况。遇重要情况随时上报。

第七条 自治区工业和信息化厅、联盟及各市工业和信息

化局成立资源池问题协调小组，通过召开会议等形式，及时收

集、处理入池单位开展工作期间遇到的重大问题。

第八条 资源池实行动态管理机制，按照入池单位经营发

展情况，不定期进行补充、淘汰等调整。

- 3 -

第三章 管理考核

第九条 自治区工业和信息化厅、联盟负责对入池单位进

行监督管理，形式包括：现场抽查、日常考核和年度考核等，

及时掌握工作情况。

（一）自治区工业和信息化厅、联盟不定期组织专家赴入

池单位进行现场抽查和日常考核，主要检查单位资质、专业技

术人员、技术能力、规章制度、项目情况等是否符合相关要求。

（二）自治区工业和信息化厅、联盟对入池单位进行年度

考核。年度考核时，入池单位应按要求提交年度工作总结。

第十条 自治区工业和信息化厅、联盟组织专家对入池单

位进行评价。根据评价结果，对入池单位予以政策支持。当年

评价为不合格的单位，将限制其通过资源池开展服务，并清退

出资源池。

第十一条 入池企业应遵守我国相关法律、法规，拥有良

好信用，一旦发现入池单位有下列情形之一的，经核实后清退

出资源池。

（一）申请材料弄虚作假的。

（二）单位股权、法人等重要情况发生变动，不符合入池

单位基本条件的。

（三）故意泄露被支撑服务单位工作秘密、重要工业信息

安全数据的。

- 4 -

（四）拒不履行入池单位工作义务，拒绝接受自治区工业

和信息化厅、联盟监督指导的。

（五）单位经营活动中存在重大违法、违纪行为，被相关

部门依法查实的。

第十二条 入池单位发生名称变更或业务方向发生重大变

更的，应参照资源池平台要求，提交完整材料，由自治区工业

和信息化厅审核通过。

第十三条 入池单位及其人员违反本办法的相关规定，对

被支撑服务单位造成严重危害和损失的，由相关部门依照有关

法律、法规予以处理。

第十四条 鼓励社会各界对入池单位服务行为进行监督。

任何单位和个人如发现入池单位及其工作人员有违法、违规行

为的，可向自治区工业和信息化厅或联盟举报、投诉。经核实

后将公开通报并取消违法、违规单位入池资格。

第四章 附则

第十五条 本办法由自治区工业和信息化厅负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起施行。